ДОГОВОР № ____
об образовании по Программам дополнительного образования
СОГБОУ «Центр диагностики и консультирования»                                «__» ______________ 2019 г.
Смоленское областное государственное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр диагностики и консультирования»_ (далее – образовательное учреждение), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от «29» января 2016 г. N 4386,  выданной  Департаментом Смоленской области по образованию, науке и делам молодежи, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице исполняющего обязанности директора Лазаревой Натальи Николаевны, действующего на основании Устава смоленского областного государственного бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр диагностики и консультирования», и _________________________________________________________________________________________,
родитель (законный представитель), именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего _________________________________________________________________________________________,
проживающего по адресу:

_________________________________________________________________________________________,
именуем____ в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу по Программе дополнительного образования:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
1.2.Форма обучения – очная, в соответствии с Программой дополнительного образования и расписанием занятий Исполнителя.
1.3. Освоение Программы дополнительного образования осуществляется в течение учебного года с «01» сентября 2019 года по «31» мая 2020 года.
2. Права Исполнителя и Заказчика
2.1.Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс.
2.1.2. Не принимать в образовательное учреждение Обучающегося с признаками заболевания.

2.1.3.Не осуществлять медикаментозное лечение Обучающегося в период его пребывания в образовательном учреждении.

2.1.4. Незамедлительно информировать Заказчика в случае ухудшения состояния здоровья, самочувствия Обучающегося. В подобных случаях оказать первую медицинскую помощь Обучающемуся до приезда родителей (законных представителей) или прибытия скорой медицинской помощи.
2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.
2.2.1. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса;
2.2.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения Программы дополнительного образования.
2.2.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.2.4. Находиться с Обучающимся в образовательном учреждении в процессе оказания услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.
3. Обязанности Исполнителя и Заказчика
3.1.Исполнитель обязан:
3.1.1. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг (при их наличии) в порядке и объёме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».
3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
3.1.3. Обеспечить Обучающемуся необходимые условия освоения Программы дополнительного образования.
3.1.4. Сохранять место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам.
3.1.5. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.1.6. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных» в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Обучающегося.

3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Заблаговременно извещать Исполнителя о причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
3.2.2. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим работникам, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному, медицинскому и иному персоналу Исполнителя и другим Обучающимся, и их родителям (законным представителям), не посягать на их честь и достоинство.
3.2.3.Приводить Обучающегося в опрятном виде: в чистой одежде и обуви, аккуратно постриженными и причёсанными, с коротко стриженными ногтями.

3.2.4. Обращать внимание на соответствие одежды и обуви Обучающегося времени года и температуре воздуха, возрастным и индивидуальным особенностям.

3.2.5 Приводить Обучающегося в образовательное учреждение здоровым и информировать сотрудников о каких-либо изменениях, произошедших в его состоянии здоровья дома.

3.2.6. Если у Обучающегося проявляются аллергические реакции и есть другие особенности здоровья и развития, поставить в известность администрацию и педагога образовательного учреждения, представить соответствующее медицинское заключение.

3.2.7. Не допускать наличия у Обучающегося потенциально опасных для жизни и здоровья предметов (таблеток, зажигалок, колющих, режущих предметов, жевательной резинки, разборных игрушек с мелкими деталями и т.п.), не закалывать булавками, значками одежду.

3.2.8. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении персональных данных (контактного телефона и места жительства и др.).

3.2.9. Обеспечить посещение Обучающимся образовательного учреждения согласно расписанию реализации Программы дополнительного образования и правилам внутреннего распорядка Исполнителя.

3.2.10. Заблаговременно информировать Исполнителя о предстоящем отсутствии Обучающегося в образовательном учреждении или его болезни.

4. Основания изменения и расторжения договора
4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
4.4. Настоящий Договор расторгается досрочно по инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося.
5. Ответственность Исполнителя и Заказчика
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
6. Срок действия Договора
6.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до «31» мая 2020 года.
7. Реквизиты и подписи сторон

	Исполнитель
СОГБОУ

«Центр диагностики и консультирования»

241025, г. Смоленск,

ул. Академика Петрова д.4-Б

ИНН 6730031683

КПП 673001001

Р/с 40601810766143000585

Банк

ОТДЕЛЕНИЕ СМОЛЕНСК Г. СМОЛЕНСК

л/с 20811201820

БИК 046614001

____________________ /Н.Н. Лазарева/
(подпись уполномоченного представителя Исполнителя)

	Заказчик
_____________________________________________

_____________________________________________
(фамилия, имя и отчество)
серия______ № _____________________

выдан _____________________________

___________________________________

___________________________________
(паспортные данные)
_________________________________________________
_________________________________________________
(адрес места жительства)
Мать_____________________________

_________________________________________________

_________________________________________________
(ФИО,  контактные данные)
Отец_____________________________

_________________________________________________
_________________________________________________
(ФИО,  контактные данные)
_________      (_____________________)
(подпись родителя, заключившего договор)

М.П.

Отметка о получении 2-го экземпляра Договора  Заказчиком:

__________________________________________________________________________________________

Дата: ____________                                                           Подпись: _________   (_______________________)